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Увод

Настоящата студия е разработена с участието и за нуждите на студентите от

НБУ. В студията са изследвани различни методи на измами и злоупотреби, както и

политики и превенции за предотвратяването им. Използвани са различни литературни

източници като учебници, интернет сайтове, закони и нормативни актове.

Измамите, злоупотребите и корупцията представляват сериозна заплаха за

финансовите интереси както за всяка една икономически локално активна структура,

така и за глобалната икономика като цяло.

Негативният резултат от действието на тези явления се измерва не само във

финансови загуби. Тяхното деструктивно действие би могло да забави, спре или

унижожи всяка добре организирана работеща структура. Измамите са неизменен

спътник на съвременния бизнес, като намират проявление в най-различни и иновативни

форми. Загубите за глобалната икономика в резултат на измами се измерват в трилиони

долари годишно според доклад относно злоупотреба с ресурси, публикуван от

Асоциацията на сертифицираните проверители на измами през 2014 г.1 През 2014г.

сертифицираните проверители на измами са докладвали 1,483 случая на измами в повече

от 100 държави, които са били обект на разследване. Въпросните измами включват само

случаи на длъжностни измами, включително злоупотреба с активи, корупция и невярно

представяне във финансовите отчети. Съгласно обобщението загубите на организациите

в резултат на измама са оценени на 5% от приходите им, като идентифицираните измами

са свързани със злоупотреба с активи (85% от случаите/средна загуба $130 хил.),

корупция (37% от случаите/средна загуба $200 хил.) и измами, свързани с финансовото

отчитане (9% от случаите/средна загуба от $1 милион).

В изследването са разгледани някои аспекти на политиките и превенциите срещу

злоупотребите и измамите във сферата на финансовите отчети, в областта на данък

добавена стойност, при обществените поръчки и свързаните с разходването на средства

от европейските фондове и програми.

Анализирани са индикаторите за нередности и измами и съответните

отговорности за предотвратяване и разкриване на измамите.

Поради специфичното им действие при извършването на одит те са обект на

повишено внимание за оценката и анализ на риска.

За разлика от грешките, измамата произтича от користни мотиви и е

преднамерено и преобладаващо извършвана по организиран начин. Фундаментална

1 Report to the Nations, 2014, ACFE
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характеристика на измамата е, че посредством нея се получава определена изгода, това

е и което се цели.

Обект на анализа, в контекста на проблема, са финансови отчети и присвояване,

данък добавена стойност,обществените поръчки и средствата от европейски фондове.

Данъчните измами представляват немалък дял от извършваните икономически

престъпления. Значението на тези престъпления нараства непрекъснато поради

постоянно променящите се и развиващи икономически, финансови и международни

отношения. Данъчните измами и измамите свързани с данък добавена стойност са в

особено високи размери, поради големия размер на данъка, свързан с високата данъчна

ставк - това е данъкът с най-голям принос в Бюджета на Република България

Обществените поръчки като най-голям потребител за публични разходи, както и

една от най-уязвимите области в тази сфера, също често са източник на

незаконосъобразно придобиване на финансови средства.

В студията са представени група от т.н. „червени флагове“, индикатори за

измама, добри практики, както и политики за превенции от измами и злоупотреби с

обществени поръчки.

Изпълнението на Бюджета на ЕС се осъществява от Европейската Комисия на

основата на приниципа за добро финансово управление, съгласно член 274 от Договора

за ЕО. Член 280 от същия договор изисква държавите-членки да се борят с измамата и

всяка друга незаконна дейност, засягаща финансовите интереси на Общността. Годишен

доклад за борба с измамите се публикува всяка година от Комисията.
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Глава I. Нередности и измами – определение, механизъм, видове

1.Определение за нередност и измам, механизъм, видове

„НЕРЕДНОСТ " съгласно Регламент на Европейския парламент и на Съвета

(EС) 1303/20132 и от чл.1 (2) от Регламент (ЕО, ЕВРАТОМ) No 2988/95 на Съвета

относно защитата на финансовите интереси на Европейските общности, като по смисъла

на Регламент (EС) 1303/2013, означава всяко нарушение на правото на Съюза или на

националното право, произтичащо от действие или бездействие на икономически

оператор, участващ в прилагането на европейските структурни и инвестиционни

фондове, което има или би имало за последица нанасянето на вреда на бюджета на

Съюза, като отчете неправомерен разход в него.“3

„ ИЗМАМА ", по смисъла на Конвенцията от 1995 година, изготвена въз основа

на Договора за Европейския съюз, за защита финансовите интереси на Европейските

общности, означава:

- по отношение на разходите, всяко умишлено действие или бездействие, свързано

с: използване или представяне на фалшиви, грешни или непълни изявления или

документи, което води до злоупотреба или неправомерно теглене на средства от

общия бюджет на Европейските общности или от бюджети, управлявани от или от

името на Европейските общности; - укриване на информация в нарушение на

конкретно задължение, със същия резултат; - използване на такива средства за

различни цели от тези, за които те първоначално са били отпуснати.

- по отношение на приходите, всяко умишлено действие или бездействие, свързано с: -

използване или предоставянето на фалшиви, грешни, или непълни изявления или

документи, което води до неправомерно намаляване на средствата от общия бюджет

на Европейските общности или бюджетите, управлявани от ли от името на

Европейските общности; - укриване на информация в нарушение на конкретно

задължение, със същия ефект; - злоупотреба с правомерно получена облага със същия

ефект.”4

Разликата между двете понятие се състои в елемента умисъл. Елементът на

умисъл превръща нередността в измама.

2 Регламент 1303/2013 - https://eur-lex.europa.eu/legal-content/bg/TXT/?uri=celex%3A32013R1303
3 Министерство на финансите - https://www.minfin.bg/bg/280

4 Министерство на финансите - https://www.minfin.bg/bg/280

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/bg/TXT/?uri=celex%3A32013R1303
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 В Закона за финансово управление и контрол в публичния сектор5, в

Допълнителни разпоредби, са транспонирани цитираните по-горе определения за

нередност и измама.

Механизъм на измамата

Механизмът на измамата, според на Donald R. Gressey6, включва три неделими

основни елемента:

1. Възможност – наличие на обща информация за възможността за

извършване на измамата и на технимчески умения за извършнето ;

2. Мотив - някаква липса или необходимост;

3. Рационализация – как измамникът оправдава своите действия, откъдето се

нарича и ТРИЪГЪЛНИК НА ИЗМАМАТА.

За да се извърши една измама трябва да присъства всеки един от тези елементи.

Видове измами

Класифицирането на измамите е свързано с конкретиката на средата на работа на

организацията.

Според наказателния кодекс към момента – обикновена, документална, застрахователна,

компютърна, счетоводна, измама при бизнес оценяване, измама от експерт-счетоводители

Според мястото на извършване – вътрешни (чрез подкуп и комисиона, конфликт на

интереси, кражба и присвояване на активи, вътрешна информация и др. средства на

организацията) и външни - външни за организацията лица(клиенти, доставчици).

Според обществената област, в която се извършват – политически, икономически

(корупция, присвояване и злоупотреба с активи, измами чрез финансови и нефинансови

твърдения и документи, пране на пари, търговия с вътрешна информация, данъчни измами)и

социално-битови(обикновено при разводи).

Според вида на юридическата регистрация на извършителя – индивидуални – чрез

физ.лица; корпоративни – чрез ЮЛ(фалшиви измамни счет. Записвания, фиктивни продажби

и др,сделки, измамно преувеличаване на активите, постъпленията и печалбите и нмаляване и

прикриване на задълженията и загубите).

Според собствеността и статута в управленската йерархия, длъжностната измама се

извършва от – собственици, директори, мениджъри, служители, неслужители

5 Закон за финансовото управление и контрол .Обнародван, ДВ, бр.21 от 10 Март 2006 г. ; изм. ДВ. бр.42 от 5.06.2009

г. ;допълнен, ДВ, бр.9 от 12.02.2019г

6 Donald R. Cressey, Other People's Money (Montclair.: Patterson Smith, 1973,стр.30
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Според насочеността си – насочени срещу предприятието или организацията; от името на

предприятието срещу трети лица; чрез предприятието в своя полза или срещу трети лица; в

полза на предприятието , срещу трети лица.

Според технологията на осъществяваната дейност схеми за измами присъстват и се

извършват при: оферирането, договарянето, сключването и изпълнението на д-ри;

финансирането и кредитирането н дейността; инвестирането и отчитането на капиталовите

разходи и инвестициите; застраховането и изплащането на неустойки; Застраховането и СО;

Покупките и доставките на стоки и услуги на отделни клиенти и предприятия; Търговия чрез

интернет; Данъчно облагане и деклариране на доходите; Фалшифициране на пари и ценни

книжа; Дарителска дейност; Религиозна дейност.

Според проф. Албрехт по-обширната класификационна схема на измамите обхваща

следните категории – злоупотреби на служители; Мениджърски измами; Инвестиционни

схеми; Измами от доставчици; Клиентски измами; други.

Три вида измами диференцира Асициацията на дипломираните експерт-проверители

на измами (Association of Certified Fraud Examiner”s- ACFE):

1. Манипулация на финансови отчети;

2. Незаконно присвояване на материални или нематериални актови;

3. Корупция.

 Определение за корупция съгл. Гражданска конвенция за корупцията

ратифицирана от XXXVIII-то Народно събрание: „искането, предлагането,

даването или приемането, пряко или косвено, на подкуп или всяка друга

неследваща се облага или обещаването на такава, което засяга надлежното

изпълнение на някое задължение или поведението , което се изисква от

приемащия подкупа, неполагащата се облага или обещанието за такава.“

2. Инидкатори за измама - показатели и предупреждения

Показателите за измама попадат в две категории:

- предупредителни знаци

- сигнали за измама.

Предупредителни знаци

Бизнес риск

Проблеми с ръководството:

- Липса на политика и култура срещу измамите.

- Неуспех на ръководството за внедряване на система за вътрешен контрол и / или за

демонстриране ангажираност към нея.
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- Липса на финансов експертен опит и професионализъм в ключовите счетоводни

принципи, преглед на решенията, направени в докладите на ръководството, и преглед на

значителни оценки на разходите

- История на законови или регулаторни нарушения в рамките на организацията и / или

твърдения, твърдящи такива нарушения.

- Обтегнати взаимоотношения в организацията между ръководството и вътрешните или

външни одитори.

- Липса на ръководен надзор на персонала.

- Липса на ясен контрол от страна на ръководството на отговорността, власти,

делегиране и т.н.

- Бонусни схеми, свързани с амбициозни цели или директно с финансови резултати.

Проблеми със служителите:

- Неадекватни процеси за набиране на персонал и липса на скрининг.

- Необичайно близки отношения - вътрешни и външни.

- Потенциални или действителни съкращения или съкращения на работна сила.

- Недоволни служители, които имат достъп до желани активи.

- Необичайни модели на поведение на персонала.

- Ниски нива на заплати на ключовия персонал.

- Служители, които работят извън социални часове без надзор.

- Служители, които не използват изисквания за годишен отпуск.

- Нежелание за споделяне на задължения.

Проблеми с транзакциите:

- Лоша документална поддръжка за конкретни транзакции като отстъпки и кредитни

бележки.

- Големи парични транзакции.

- Възприемчивост на активи за незаконно присвояване.

Финансов риск:

- Компенсация за управление, силно зависима от постигането на агресивни цели за

изпълнение.

- Значителен натиск върху ръководството за получаване на допълнително финансиране.

- Широко използване на данъчните убежища без ясна бизнес обосновка.

- Сложни транзакции.

- Сложни легални и / или организационни структури.

- Наличие на лични или корпоративни гаранции.
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Сигнали за измама- сигналите за измама са конкретни събития или червени зна-

мена, които могат да са показатели за измама

- Анонимни имейли / писма / телефонни обаждания.

- Имейли, изпратени в необичайни моменти, с ненужни прикачени файлове или до

необичайни дестинации.

- Несъответствие между приходите и начина на живот.

- Необичайно, ирационално или непоследователно поведение.

- Промяна на документи и записи.

- Фотокопия на документи вместо оригинали.

- Подписи с каучукови печати вместо оригинали.

- Несъответствия в подписа или ръкописния текст.

- Липсващи одобрения или подписи за упълномощаване.

- Сделки, инициирани без съответния орган.

- Необясними промени в салдото по сметките на акции, отклонения в запасите и

оборотите.

- Корекции на запасите.

- Широко използване на акаунти за отлагане.

- Консумативи, закупени над нуждите.

- Достъп до системи извън нормалното работно време или извън нормалната работна

зона.7

3. Схеми и индикатори за измами във връзка с разходи за труд и консултантски услуги.

Обичайни и често повтарящи се измами се групират в така наречените схеми за измама .

Типични схеми за измама е схемата за измамите при разходите на труд и в сферата на

консултантските услуги.

3.1. Направени разходи за труд.

Описание на схемата:

При отсъствието на независим външен надзор или физическа проверка, трудът е лесно

податлив на манипулация компонент. Некоректните изпълнители лесно могат да заявят, пряко

или непряко, неверни данни за положен труд. От първостепенно значение е въпросът дали

работното време на работника е добросъвестно фактурирано за сметка на изпълнявания

проект. (Не се допуска представянето на документи на трети страни, като фактури, заявки за

покупка и т.н. с цел оправдаване на разходите за труд).

7 Financial Statement Fraud: Prevention and Detection – 2009, Стр. 78-88
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Индикатори за измама:

 различни начини на фактуриране;

 внезапни и съществени промени във фактурирането;

 спад в разходите по проекти/договори, чийто бюджет e надхвърлен или почти

изчерпан;

 несъразмерен процент служители фактурират непреки престации;

 висок брой служители прекласирани от „преки” към „непреки” и обратно;

 същите биват постоянно прекласирани от „преки” към „непреки” или обратно;

 незадоволителен вътрешен контрол върху разходите за труд: например като

присъствените листове на служителите се разписват предварително; попълват се от

надзорниците; попълването става с молив или едва в края на периода на заплащане;

 действителните часове и суми неизменно съвпадат с предвидените по бюджет, или са

близки до тях;

 прибягва се до коригиращи записи в счетоводните книжа с цел разместване на разходи

между договорите, научноизследователската дейност, дейността по търговско

представителство;

 фактурирането по чувствителни сметки расте или намалява значително;

 отработеното време се фактурира различно от свързаните разходи за пътуване.

3.2. Невъзнаграден извънреден труд.

Описание на схемата:

Даден изпълнител може съзнателно да декларира фалшиви данни за извънредни

часове труд, когато за извънредния труд не се дължи неофициална компенсация, като

например допълнителен отпуск. От първостепенно значение е въпросът дали работното

време на работника е коректно фактурирано за сметка на изпълнявания проект. Не са

представени документи на трети страни.

Индикатори за измама:

 от професионалните служители се изисква да полагат значително

количество часове извънреден невъзнаграден труд по различни проекти, като

пряко или непряко наети лица.

 наетите лица получават заплащане само за редовните отработени часове

през който и да е ден за продължителен периоди.

 наблюдава се практика за полагане на извънреден невъзнаграден труд по

изискване на ръководството, който е компенсиран с премии в зависимост от

отработените допълнителни часове.
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 наетите лица полагат допълнителни часове невъзнаграден труд

изключително по договори или проекти, по които броят часове труд е

надхвърлен.

3.3. Консултантски/професионални услуги

Описание на схемата:

Извършването на услугите е надлежно подкрепено с подробни споразумения за

предоставяне на консултантски услуги, фактури и отчети. Обхванатите теми са близки

до дейността на изпълнителя и предоставят подходящи препоръки за подобряване на

ефикасността на определени дейности. Изпълнителят е изпълнил по-голямата част от

препоръките. Приложимите споразумения са достатъчно подробни и таксите са

преценени като разумни. Индикатори за нередности и измами Технически указания

Изпълнителна агенция „Одит на средствата от ЕС” 27 Въпреки това, услугите на някои

от наетите фирми не са били ползвани преди това. Споразуменията не уточняват какви

услуги ще предоставят дружествата; въпреки това, те уточняват кой ще предоставя

услугите, както и размера на почасовото заплащане за тях. Липсват автобиографии на

лицата. Хонорарите за услугите на тези нови дружества са повисоки. Представителят на

дружеството не съумява да обясни по-високите такси, нито спецификата на

предоставяните услуги. Осен това, фактурите от тези дружества за предоставени услуги

предоставят неясно описание на услугите и се позовават само на споразумението.

Разходите са представени като обща сума, без разбивки по часове, почасова ставка,

разходи за път или други разходи. Не са предоставени доклади от пътувания или други

обобщаващи доклади. Не е предоставена допълнителна информация за тези дружества;

изпълнителят не съумява да предостави нищо повече от устни уверения за

предоставените услуги. На последно място, на фактурите като пощенски адрес е

посочена пощенска кутия и въпросните дружества не присъстват в телефонния указател.

Индикатори за измама:

 не са подписани официални споразумения или договори; въпреки това са

заплатени големи суми за „предоставени услуги” въз основа на недостатъчно

подробни фактури.

 съществуват официални споразумения или договори, но те са неясни що

се отнася до предоставяните услуги и липсват каквито и да било други

разходооправдателни документи като подробни фактури, доклади от пътувания

или проучвания.
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 заплатените услуги са използвани за неправомерно получаване,

разпространение или ползване на информация или данни, защитени със закон или

друг нормативен акт.

 със заплатените услуги се е целяло да се повлияе неправомерно в посока

на удовлетворяване на дадена молба, върху оценката на дадено предложение или

оферта, подбора на източниците за възлагане на договор или договарянето на

поръчка, изменение или искане; без значение е дали възлагането се прави от

главното предприятие изпълнител или от негов подизпълнител.

 заплатените услуги са получени или предоставени по начин, нарушаващ

конкретен статут или правилник, който забранява нелоялните търговски

практики или конфликта на интереси.

3.4. Категории работна сила

Описание на схемата:

От предложението, подадено от даден изпълнител за подновяване на договор за

поръчка, плащанията по който зависят от действително вложените часове труд и

материали, и който му е бил възлаган ежегодно през последните две години, е видно, че

заплатените цени на час са били значително по-ниски от предложените, освен за

административната категория. По време на първоначалната тръжна процедура в

първоначалната оферта се твърди наличие на целия необходим персонал. След като е

спечелил поръчката, изпълнителят наема/прибягва до услугите на служители, наети при

по-ниско от предложеното възнаграждение. Квалификацията на някои от новонаетите

лица е под изискванията в поканата за представяне на предложения. Изпълнителят е

класирал много на брой новонаети лица в категории работна сила, за които те не са

притежавали необходимата квалификация.

Индикатори за измама:

 съществени различия между предложените и действителните единични

цени или количества, без съответни промени в обхвата на възложените работи

или изискванията по отношение на професионалната квалификация.

 сборът от фактурираните дейност по дейност суми неизменно достига

фиксирания в договора таван; изключение са случаите, в които в договора или в

заявката е посочен броят на часовете, които подлежат на фактуриране.

 конкретни лица, предложени за „ключови служители”, не работят по

договора.

 предложената работна сила не е основана на действително съществуваща

работна сила. Необходими са масови назначения на нови работници.
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Заплащането на труда на новонаетите работници е значително по-ниско в

сравнение с посоченото в предложението.

 компетенциите на наетите лица не съответстват на изискванията по

отношение на съответната категория работна сила или не отговарят на

изискванията по договора.

 наети лица, които обикновено получават непряко възнаграждение от

предприятието, получават пряко възнаграждение по договора.

 работното време на партньорите, агентите, надзорниците и останалите

служители се фактурира по начин, който е в разрез с условията по договора или

счетоводните правила и процедури на предприятието.8

4. Подкуп и корупция

4.1 Същност и видове корупция

В условията на пазарна икономика корупцията може да бъде насърчавана от

съществуващия правен и организационен режим, който може да ограничи свободата на

бизнеса чрез налагане на ограничения върху бизнес транзакциите. Тези ограничения

могат да доведат до тайни споразумения, различни неформални групи, които могат да

засегнат съществуващата система на обществото. Такива споразумения могат да

възникнат в различни общества с различни култури. На този етап си струва да се

отбележи, че акт, считан за корупционна практика в една общност, не е задължително

да се вписва в такава класификация, приета в друга общност. Безвъзмездна помощ,


[…]

идентифицират и сравняват присъщия и контролния риск. Обекти на проверка са

изборът на проекти, провеждането на обществени поръчки, изпълнението на проекта,

допустимостта на разходите, достатъчността на одитната следа по отношение на

документирането на отчетността, наблюдението и докладването и информацията и

публичността.

При процедури за възлагане на обществени поръчки и процедури за безвъзмездна

финансова помощ (грант) рискът за нередности в процедурите се прилага за всички

участници- Управляващи органи, Междинни звена за грантов договор и бенефициенти.

При установяване на одиторите на индикатори за измама не се съобщава на

одитираното лице , а се информира Управляващия орган (изключение е случаят, когато

инидкаторите за измама засягат Управляващия орган) и специализирана Дирекция

АФКОС към МВР.
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Глава VII. Политики и превенции срещу измами и злоупотреби

1.Превенция и предотвратяване на измами

В случай на умишлени действия за измама, целта на превантивния контрол е да

се намалят възможностите и да се премахне изкушението от потенциалните нарушители.

Техниките за превенция включват въвеждането на политики, процедури и контрол и

дейности като обучение и осведоменост за измамите, за да се спре измамата. Така може

да се гарантира стабилността и продължаване на съществуването на бизнеса. Въпреки

това, много организации нямат официален подход за предотвратяване на измами. След

като вече е станала измама, вероятността да се възстановят откраднатите средства от

извършителя или чрез застраховка често е сравнително ниска.

2.Развитие на етична култура

Нагласите в рамките на една организация често поставят основата на среда с

висок или нисък риск от измами. Когато могат да бъдат пренебрегвани незначителни

неетични практики (например дребна кражба, измами с разходи), по-големи измами,

извършени от по-високи нива на управление, също могат да бъдат третирани по подобен

снизходителен начин. В тази среда може да съществува риск от тотален срив на

организацията или чрез единична катастрофална измама, или чрез комбинираната

тежест на много по-малки измами.

Организациите, които са отделили време да разгледат мястото си на етични

въпроси, разбраха, че високите етични стандарти носят дългосрочни ползи, тъй като

клиентите, доставчиците, служителите и общността осъзнават, че имат работа с

надеждна организация. Те също са разбрали, че съмнителните етични или измамни

практики причиняват сериозни неблагоприятни последици за засегнатите хора и

организации, когато са изложени. Дефиницията на добрата етична практика не е проста.

Идеите се различават в различни културни и национални граници и се променят във

времето. Но изявленията на корпоративната етика не трябва да бъдат дълги, за да бъдат

ефективни.

Етичен кодекс или политика за борба с измамите обаче не са достатъчни за

предотвратяване на измама. Етичното поведение трябва да бъде вградено в културата на

организацията. Поемането на ангажимент от висшето ръководство е ключово, тъй като

служителите са по-склонни да правят това, което виждат да правят началниците си,

отколкото да следват етична политика и е от съществено значение управлението да не

прилага двойни стандарти. Организациите трябва да гарантират, че висшето
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ръководство е ангажирано с контрола върху рисковете от измама. Висшето ръководство

трябва да бъде възложено на отговорността за предотвратяване на измами, тъй като това

изпраща съобщение до служителите, че организацията сериозно се занимава с измама и

гарантира, че борбата с измамите ще бъде разгледана на висшите нива. Спазването на

политиките и кодексите трябва да бъде редовно наблюдавано и контролирано от

подходящи хора, а самите документи също трябва да бъдат редовно преглеждани и

изменяни.

3.Периодична оценка на риска от измами

За да управляват риска от измами, организациите трябва периодично да

идентифицират рисковете от измама в рамките на своята организация.

Всеки риск в общия модел на риска трябва да бъде проучен, за да се идентифицира как

той потенциално се развива чрез организацията. Важно е да се гарантира, че рискът е

внимателно дефиниран и обяснен, за да се улесни по-нататъшен анализ.

След като бъдат идентифицирани рисковете, трябва да се направи оценка на възможното

въздействие и съответната вероятност от възникване, като се използват последователни

параметри, които ще позволят разработването на анализ на риска. На етапа на планиране

ръководството трябва да постигне съгласие за най-подходящото определение и брой

категории, които да се използват при оценка на вероятността и въздействието.

Оценката на въздействието на риска не трябва просто да отчита финансовото

въздействие, но също така трябва да отчита жизнеспособността и репутацията на

организацията и да отчита политическата и търговската чувствителност. Анализът

трябва да бъде или качествен, или количествен и да бъде последователен, за да позволи

сравнения. Качественият подход обикновено включва класифициране на рисковете във

високи, средни и ниски категории.

Оценката на потенциалното въздействие на определен риск може да бъде

усложнена от факта, че може да има редица възможни резултати или рискът да възникне

няколко пъти за даден период от време. Такива усложнения трябва да се предвидят и да

се приеме последователен подход, който например може да се стреми да оцени най-

лошия сценарий за, да речем, 12 месеца времеви период.

4.Вероятност за поява

Вероятността за възникване на риск трябва да се оценява на брутна, нетна и

целева основа. Брутната база оценява присъщата вероятност събитието да се случи при

липса на някакви процеси, които организацията може да има за намаляване на тази
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вероятност. Нетната основа оценява вероятността, като се вземат предвид текущите

условия и процеси за смекчаване на вероятността от настъпване на събитието. Целевата

вероятност за възникване на риск отразява рисковия апетит на организацията. Когато

нетната вероятност и целевата вероятност за определен риск се различават, това би

означавало необходимостта от съответното изменение на профила на риска.

Рисковете от измамите трябва да бъдат идентифицирани за всички области и

процеси на бизнеса и след това да бъдат оценени по отношение на въздействие и

вероятност. В допълнение към паричното въздействие оценката трябва да отчита

нефинансови фактори като репутацията. Ефективната оценка на риска от измами ще

подчертае рисковете, които преди това са били неидентифицирани и ще засили

способността за навременно предотвратяване и разкриване на измама. Възможностите

за икономия на разходи също могат да бъдат идентифицирани в резултат на извършване

на оценка на риска от измами.41

5.Отговорност за вътрешния контрол

Цялостната отговорност за системата за вътрешен контрол на организацията

трябва да бъде на най-високото ниво в организацията. Директорите са отговорни за

поддържането на адекватни счетоводни записи. Те трябва да поддържа стабилна система

за вътрешен контрол, за да защити инвестициите на акционерите и активите на

компанията. Това трябва да включва процедури, предназначени да минимизират риска

от измама.

Одиторите несъмнено играят роля в управлението на риска от измами, но те не

носят основната отговорност. Международният стандарт за одит 240 (МОС 240)

пояснява тези отговорности.

Въпреки че основната отговорност за предотвратяване и разкриване на измами не

е на одитора, МОС 240 изисква одиторите да включат методи за идентифициране на

потенциални случаи на измама при планирането и провеждането на одита.

• да се обсъди риска от измама с ръководството и тези натоварен с управление

• да се обсъдят с одитния екип съществени неточности поради измама

• да се информира ръководството за съществени слабости в проектирания модел и

внедряването на система на вътрешен контрол, целяща предотвратяването и

разкриването на измама, когато такива слабости стават известни на одитора.42

41 Financial Statement Fraud: Prevention and Detection – 2009, Стр. 90-95
42 http://balans.bg/129-mos-240-otgovornost-na-oditora-otnosno-izmami-pri-odita-na-finansovi-otcheti/

http://balans.bg/129-mos-240-otgovornost-na-oditora-otnosno-izmami-pri-odita-na-finansovi-otcheti/
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6.Системи за вътрешен контрол

Системата за вътрешен контрол включва всички онези политики и процедури,

които взети заедно, подкрепят ефективната и ефикасна работа на организацията.

Вътрешният контрол обикновено се занимава с фактори като процеси на одобрение и

разрешаване, ограничения на достъпа и контрол на транзакциите, съгласуване на

акаунти и физическа сигурност. Тези процедури често включват разделянето на

отговорностите и проверките и балансите за намаляване на риска.

Разделянето на задълженията не винаги е възможно и може да се наложи

въвеждането на допълнителни проверки и контрол на ръководството, включително

някои форми на вътрешен одит като редовен елемент.

Броят и видът на вътрешните контроли, които една организация може да въведе

зависят от естеството и размера на организациите. Вътрешният контрол за свеждане до

минимум на измамите трябва, когато е възможно, да се занимава с червени знамена за

измами.

Примери за разнообразието от такива контроли включват:

- изискване на множество подписали сделки с висока стойност

- принуждаване на служителите да вземат почивка за определен период

- ограничаване на вещи, които могат да бъдат внесени в офис среда

- провеждане на случайни претърсвания на персонал

Където и да са въведени нови процедури за вътрешен контрол, те трябва да бъдат

документирани ясно и просто, за да може да се идентифицира всяко отклонение.

Вътрешният контрол трябва редовно да се преразглежда като част от процеса на

управление на риска и да има непрекъснато подобряване на контрола в светлината на

нови рискове, като нови пазари и технологии, промени в структурата или иновативни

измамници.43

43 Financial Statement Fraud: Prevention and Detection – 2009, Стр. 210-217
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Измамите и злоупотребите в икономическата сфера водят до загуба на добавена

стойност за икономическите субекти, което обуславя високата степен на значимост на

механизмите за предотвратяването и разкриването им.

Проявлението им в стопанския живот е многообразно и съотносимо към различни

ситуации, от обикновеното присвояване и материални злоупотреби, до измами свързани

с финансови отчети, данъчни измами, измами и злоупотреби с обществени поръчки,

както и измами и злоупотреби свързани с европейски фондове и програми.

Предотвратяването, откриването и отстраняването на нередностите и измамите е

фундаментален елемент свързан с контрола и осигуряващ елиминирането на тези

рискове при функциониране на дейностите.

Ефикасността на системите за вътрешен контрол, вътрешният и външният одит

са от съществено значение за идентифициране на индикаторите за измама и

предприемането на своевременни мерки както за разкриването на измамите , така и за

превенцията им .

Индикаторите за нередности и измами са обект на прецизно анализиране и

систематизиране с цел създаване на практики за своевременно диагностициране и

отстраняване на нередностите и предотвратяване на измамите.

Повишена обществена чувствителност се проявява по отношение на корупцията

и подкупите като проява на злоупотребата с обществена служба за лично

облагодетелстване и към прозрачността при обществените поръчки.

Политиките и превенциите срещу измамите и злоупотребите включват както

нормативно ниво – Регламенти, Закони, Наредби, Стандарти и др, така и инстуционално

- изграждането на определени структури за превенция и борба с измамите и злоупо При

споделено управление на Структурните фондове, Република България отговаря на първо

място за установяване на системи за управление и контрол, които са в съответствие с

изискванията на Общността. Ключов елемент е системата за предотвратяването,

откриването и отстраняването на нередности и измами, изградена в Управляващите

органи, Междинните звена и Сертифициращия орган по всяка програма. Те носят

първостепенната отговорност за предотвратяването на нередности и измами.

Основният механизъм за стесняване на възможностите за нередности и измами

са добрите правила с точни и адекватни контроли по всяка програма, които служителите

на Управляващите органи, Междинните звена и Сертифициращия орган трябва да
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прилагат ефективно, за да се постигне желаният резултат – функционираща система за

предотвратяване и разкриване на нередности и измами.

Всички служители трябва да са отлично запознати с индикаторите за измами и

нередности, да познават процедурите за докладване на тези индикатори и когато се

натъкнат на такива, стриктно да приложат процедурите.

Ръководствата на Управляващите органи, Междинните звена и

Сертифициращият орган следва да обърнат особено внимание на правилното прилагане

и разпространение по вътрешни канали на добри практики и унифициран подход при

третиране на идентични индикатори за нередности и съмнения за измама.

Одитът е важен инструмент свързан с проверката и достоверното отразяване на

състоянието на одитираните обекти. В процеса на одиторската проверка биха могли да

се установят измами и злоупотреби, за които одиторът е длъжен да уведоми съответните

компетентни органи.

Но основната роля при провеждането на политика на превенция и на борба и

измамите е на ръководството на съответната структура, коeто трябва да осигури

ефикастност и ефективност при извършването на ежедневната дейност.

Провеждането на политики и превенции срещу измами и злоупотреби е важен

непрекъснат процес свързан с поддръжката на устойчивостта на отделните обекти и на

икономиката като цяло. В този смисъл това определя непрестанната актуалност на

проблемите в тази област. От направеното изледване и анализ на нередности, измами и

злоупотреби в различни сфери и превенцията и борбата срещу тях, могат да се

направят следните изводи:

- организациите на микро и макро ниво в икономическия живот не са застраховани от

проявления в тях на измами, злоупотреби и корупция;

- в нормативната база са залегнали множество определения и изисквания за механизми

и индикатори за възможни наличия на измами и злоупотреби, както и политики за пре-

венцията им, които по преценка на ръководство, може да се прилагат;

- в тази посока, няма и никаква пречка от разработване, внедряване и приложение на

редица възможности и варианти за борба и превенция срещу измамите и злоупотребите

в т.ч. вътрешния контрол и одита;

- изледваните и анализирани възможности за измами и злоупотреби във финансовите

отчети, обществените поръчки, средствата по европейски прогроми и фондове и ДДС не

са единствените възможности за тях. Но поради ограниченото поле на изледване са по-

сочени само тези, като съществуват още редица приложни полета за измами и злоупот-

реби, където липсва управленска отговорност, контрол и одит;

- управленската отговорност на всични нива, контрола и одита, може и трябва да се при-

лагат задължително и навсякъде, за да бъде успешна борбата и превенцията срещу тях
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