РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Николай Орешаров д.е.с., рег.одитор

за студията „Икономически измами и злоупотреби, и

превенцията срещу тях”

с автор гл. ас. д-р Пламен Илиев и колектив студенти от НБУ

Рецензираният материал е представен и оформен като студия е

обем от 79 стандартни страници. Тя с посветена на актуалните

проблеми свързани с икономическите измами, злоупотреби и

превенцията срущу тях.. В нея се изследват основните

характеристики на измамите и злоупотребите, техните видове с

възможностите за превенция и предотвратяването им на база

действащото законодателство у нас и в ЕС.

Изложението е логически свързано и добре структурирано,

обхващащо увод, седем глави и заключение. Това позволява да се

придобие представа за основните характеристики на измамите и

злоупотребите , различните механизми на проявление, индикаторите

за тях, както и отговорнистити в управлението и одита за

разкриването и предотвратяването им и политиките за превенция

срещу тях.

В литературата и законодателството съществуват множество

определения за измами и злоупотреби, но в студията автора е успял

обобщено да обърне внимание и да засегне тяхната същност,

индикатори, проявлението им. Изледвани са различни области на

икономическая живот, включвайки възможности за проявлението им,

като финансовите отчети, обществените поръчки, средствата по

европейски програми и фондове, проблемите с ДДС, както и

отговорностите за откриването им и предотвратяване, включително и

постановките на МОС. В тази насока е засегнат и въпроса защо и как

се е наложило използването и прилагането на одита и неговите

проявления в борбата срещу измамите и злоупотребите.

Тези проблеми са идентифицирани от автора и той изследва

основните характеристики на одита, за да установи връзки и

зависимости, за да изследва възможностите, покриващи максимално

обектите подлежащи на одит и отговорностите на одиторите съгласно

МОС. Особено е вниманието, с което авторът обръща на различните

видове отговорности и превенции за борбата с измамите, като

разглежда съществуващите и прилагани видове, тяхното проявление

и законови рамки.

Като положителни моменти в рецензираната студия могат да се

посочат и:

1. Правилно са разгледани и определени същностните

характеристики на измамите и злоупотребите, което позволява на

автора да напрани изводи за проявленията им, изтъквайки, че борбата

с тях е преди всичко в превенцията и недопусканито им, а не в

констатирането им.

2. Представени са същността и възможностите за използването и

прилагането като превенция на одита като разновидност на финасовия

контрол, или оценъчен контрол за финансовото състояние и отчетност,

като са разгледани областите на приложение. Това дава възможност да

се определят основните характеристики на различните видове одит и

тяхното приложение.

3. Изследвани са различните видове измами и злоупотреби, и

възможностите за проявление, за да се намерят общите цели и

различията при осъществяването на превенцията и борбата с тях..

Всички тези изследвания и изводи позволяват на автора да

докаже тезата, че разбирането на същността на измамите и

злоупотребите дава широки възможности за приложение на

превенцията срещу тях за използване в практиката.

Може да се направи и препоръка за бъдещи изследвания на автора

в областта, която е ограничена в рамките на студията, но показва, че му

е позната и интересна за изследване.

В заключение може да се посочи, че студията представлява

научно изследване за същността на измамите и злоупотребите, тяхното

проявление и превенцията срещу тях, в частност дава основание да й се

даде научна стойност за изучаването на тази проблемна област, като

принос на автора, гл. ас. д-р Пламен Илиев.

РЕЦЕНЗЕНТ: